ПРОЕКТ

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	26
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

[image: image1.jpg]

О внесении изменений в решение Думы от 22.12.2009 № 631

«Об утверждении положения о порядке управления и
распоряжения муниципальной собственностью
муниципального образования Октябрьский район»
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в целях эффективности управления муниципальным имуществом, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Октябрьского района от 22.12.2009 № 631                              «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Октябрьский район» (далее - решение) следующие изменения:

1.1. Преамбулу решения изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь статьей 19 Устава Октябрьского района, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:».
1.2. В приложении к решению:
1.2.1. В пункте 1 части 1 и части 2 статьи 2 слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»».

1.2.2. Часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«2. Ведение реестра муниципального имущества осуществляет Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района, уполномоченный на ведение реестра муниципального имущества (далее - Реестродержатель).».

1.2.3. Часть 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«3. Ссудополучатель обязан поддерживать муниципальное имущество, полученное              в безвозмездное пользование, в исправном состоянии, включая осуществление текущего                и капитального ремонта, и нести все расходы на его содержание, если иное не предусмотрено договором безвозмездного пользования.».
2. Опубликовать решение в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по бюджету, налогам и финансам.
Председатель Думы Октябрьского района

           Н.В. Кочук

Глава Октябрьского района

      С.В. Заплатин

Исполнитель:

Заведующий отделом муниципальной собственности

КУМС администрации Октябрьского района

Ковриго К.Н., т. 28-024 (330)

Согласовано:
Исполняющий обязанности
заместителя главы Октябрьского района
по внутренней политике                                                                                   А.А. Габдулисманов

Заместитель главы Октябрьского района по экономике,                                                      финансам, председатель Комитета по управлению

муниципальными финансами                                                                                       Н.Г. Куклина

Заместитель главы Октябрьского района по

вопросам муниципальной собственности, недропользования                               В.М. Хомицкий

Председатель Контрольно-счетной палаты

Октябрьского района                                                                                                  О.М. Бачурина
Заведующий юридическим отделом

администрации Октябрьского района

  Л.Ю. Даниленко

Степень публичности: «1» МНПА
Разослать:
	1.
	КУМС – 2 экз.

	2.
	Хомицкому В.М. -1 экз.

Итого: 3 экз.

	Докладчик Ф.И.О.,

должность,

номер телефона
	Дата поступления проекта решения
	Заключение по проекту решения,

номер заключения,

дата, подпись

	Хомицкий Василий Михайлович - заместитель главы Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования, председатель Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района, тел. 28004

Пояснительная записка

к проекту Решения Думы Октябрьского района

«О внесении изменений решение Думы от 22.12.2009 № 631 «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Октябрьский район»
Проект решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений в решение Думы от 22.12.2009 № 631 «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Октябрьский район» вынесен на рассмотрение Думы Октябрьского района, в связи с необходимостью приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с новым федеральным законодательством Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» с 01.01.2027 года признается утратившим силу Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В связи с этим требуется замена утративших юридическую силу ссылок на действующие нормы нового закона, регулирующие аналогичные правоотношения в сфере управления муниципальным имуществом.
Изменение преамбулы решения 2009 года путем добавления ссылки на статью 19 Устава Октябрьского района конкретизирует полномочия Думы района по утверждению положений, регулирующих управление муниципальной собственностью, что повышает юридическую корректность документа.
Также однозначно закреплено, какое структурное подразделение администрации района осуществляет функции реестродержателя. Внесение изменения позволит четко определить ответственного исполнителя (Комитет по управлению муниципальной собственностью), что повысит эффективность учета и контроля за муниципальным имуществом.

Уточнение редакции пункта 3 статьи 16 Положения направлено на обеспечение единообразного понимания сторонами договора безвозмездного пользования их прав и обязанностей, связанных с содержанием и ремонтом имущества. Новая редакция закрепляет общее правило о несении бремени содержания имущества на ссудополучателе, оставляя возможность установления иных условий в самом договоре, что соответствует принципам гражданского законодательства и практике регулирования данных отношений.

Принятие проекта решения не потребует дополнительных расходов из бюджета муниципального образования Октябрьский район и не повлечет увеличения существующих бюджетных обязательств. Изменения носят технико-юридический и уточняющий характер.

Принятие проекта решения направлено на поддержание актуальности и непротиворечивости нормативной правовой базы муниципального образования, устранение правовых пробелов и повышение эффективности управления муниципальным имуществом.
Изменения вступают в силу после официального опубликования настоящего решения.
Заместитель главы Октябрьского района по вопросам

муниципальной собственности, недропользования,

председатель Комитета по управлению

муниципальной собственностью

администрации Октябрьского района                                                                    В.М. Хомицкий

PAGE